gelegt haben.

Datum feria tertia proxima post octavas festi Epiphaniarum domini,
anno eiusdem M. CC. LXTIT

Druck: Fejer Codex VII, 3, 48 nach einer Ueberlieferung Archiv der Familie
Fay. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 75. Densusianu Documente 304. 35

5) Leerer Baum 5 Centimeter.
2) Leerer Baum 2.8 Centim.
3) Leerer Baum 4.5 Centim.
') Leerer Baum 3.8 Centim.
6) Dazu bemerkt der Schreiber: Reliqua desunt, quatuor circiter versus desunt. 40

9
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101.

1263. Stephan junior rex besttitigt die Urkunde des Konigs
Bela IV. von 1246 Hr. 81 fir den siebenbiirgisehen Bischof

Orig. Perg. Kapitelarchiv Karlsburg. Siegel war angehangt.

5 Druck: Bead Milkovia II, 314 §. CXXXVII. Szeredai Series 14. Fejer Codex
VII, 5, 337. Teutsch, u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 77.-,Takab Okleveltar I, 19.

Regest: Tortenelmi tar 1889, 568.

Stephanus dei gratia junior rex Hungariae, dux Transsiluanus,
dom[inus Cuma]norum omnibus Christi fidelibus praesentem paginam in-

10 specturis salutem in omnium salvatore. Iustis petentiurn desideriis praebere
assensum vis amoris et piet[as requirit] et hoc idem expostulat ordo iuris.
Hine est quod universorum notitiae harum serie declaramus, quod venera-
bilis pater Gallus dei gratia episcopus Transsiluanus ad nostram accedendo
praesentiam privilegium domini regis patris nostri carissimi exhibuit ema-

15 natum super libertate quarundam villarum ecclesiae suae petens humiliter
et devote, ut ipsum privilegium confirmare dignaremur nostrarum patrocinio
literarum. Cuius tenor talis est. (Folgt die Urkunde des Konigs Bela IV.
van 1246 Nr. 81) Igitur petitiones eiusdem venerabilis patris attendentes
et considerantes fore iustas et legitimas in hac parte duximus admittendas

20 ipsum privilegium carissimi patris nostri praesentium patrocinio confirmando.
Ut igitur haec nostra confirmatio robur obtineat perpetuae firmitatis et ne per
quempiam processu temporum possit vel debeat retractari, praesentes con-
cessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus
magistri Benedicti praepositi Orodiensis, aulae nostrae vicecancellarii, anno

25 domini millesimo CC. LX. III.

102.

1263. Stephan junior rex verleiht Jula, des Bans Ladislaus Sohn,
einige Besitzungen in Siebenbfcrgen.

Druck: Fejer Codex IV, 3, 158 nach Hevenesi Manuskr. LVIII, TT. 212.
30 Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 78. Densusianu Documente 310.

Regest: Transilvania 1871, 66.

Stephanus dei gratia junior rex Hungariae, dux Transiluanus et
dominus Cumanorum omnibus Christi fidelibus praesentem paginam inspecturis
salutem in vero salutari. Regiae inest serenitati ut quanto quis sibi fidelius

35 famulatur, tanto propensius regiae munificentiae donis decoretur. Hine est
quod ad universorum notitiam harum serie volumes pervenire, quod atten-
dentes merita et servitia dilecti et fidelis nostri Jule filii Ladizlay quondam
bani, quae idem a primaevis nostrae et suae vitae temporibus nobis exhibuit
fideliter ac dubiis fortunae casibus saepe et saepius se et suos pro

40 nobis exponendo, nolentes ipsius multa et alta servitia omni laude (dig-
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nissima) ingratitudinis silentio praeterire, licet pro modico reputemus hoc,
quod in praesenti agimus respectu eorum, quae facere deberemus, quasdam
terras udvarnicorum nostrorum in Transiluanis partibus existentes legitimis
suis incolis carentes Wiz, Munora, Hassach, Nogrech et alias ad dittos ud-
varnicos nostros in illis partibus pertinentes praenominato magistro Jule 5

irrevocabiliter concessimus, dedimus et donavimus tam sibi quam suis he-
redibus heredumque successoribus iure perpetuo possidendas. Ut igitur haec
a nobis ipsi magistro Jule legitime facta donatio robur perpetuae firmitatis
obtineat net umquam processu temporum per quempiam valeat in irritum
revocari, saepe ditto magistro Jule et per eum suis heredibus nostras tradi- 10

dimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus
magistri Benedicti praepositi Orodiensis, aulae nostrae vicecancellarii dilecti
et fidelis nostri, anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo tertio.

103.

Orvieto 1264 Ml arz 13. Papst Urban IV. verleiht dem Archi- 15

diakon Joanche von Szathmar die Pfarre Winch.
Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 81 nach einer Handschrift ohne

Titel, Quart, Battycin'sclie Bibliothek Karlsburg, mit der Signatur K. 5. II. 16,
Seite 174, welthe Lis noch nicht wieder aufgefunden worden ist. Die gegenwartig
diese Signatur tragende Handschrift enthalt diese Urkunde nicht. 20

Regest: Potthast Regesta Nr. 18826.

Urbanus dilecto filio magistro Joanche archidiacono de Sassvar 1)
in Ultrasilvana ecclesia salutem. Meritis laudabilis conversationis et vitae
ac etiam literatis scientiae iuvari diceris, ut a benignitate sedis apostolicae
specialem gratiam consequaris. In nostra siquidem constitutus praesentia 25

retulisti, quod cum archidiaconatus tuus de Sassvar curam habens animarum
annexam sic in ultima parte regni Ungariae constitutus ita quod inter eum
et regionem Tartarorum nulla hominum habitatio prorsus existat, venerabilis
frater noster . . episcopus Ultrasilvanus paterno affectu considerans quod
to de redditibus archidiaconatus eiusdem utpote non excedentibus valorem 30
annuum novem marcarum argenti commode non poteras sustentari, parochialem
ecclesiam seu plebaniam de Winch suae diocesis curam habentem animarum,
tune vacantem nullique alii de iure debitam tibi prout spectabat eam duxit
canonice conferendam. Quia vero fructus seu proventus ipsius ecclesiae vel
plebaniae, sicut asseris, septem marcarum argenti annuam valentiam vix 35
excedunt, nos intuitu carissimi in Christo filii nostri Belae Ungariae regis
illustris, cuius in to nuncio silo voltunus honorare personam tuis supplica-

1) Sassvar, Szciszvciros = Broos, war bekanntlich hitt Archidiakonat. Es wird
hier Szathmar zu lesen sein, fur welches die Stelle sic in ultima parte regni Ungariao
constitutus ita, quod inter eum et regionem Tartarorum nulla hominum habitatio prorsus 40
existat spricht, wiihrend dies von Broos nicht hatte gesagt werden /carmen. Ein magister
Joannes archidiaconus de Zathmar wird zu dent Jahr 1268 urkundlich genannt von Stephan
als rex iunior, Orig. Konventarchiv Lelesz. Sieh Magyar tartenelmi tar IX, 103.
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tionibus annuentes, ut veris existentibus supra dictis, eisdem archidiaconatum
et ecclesiam seu plebaniam licite ac libere valeas retinere, non obstante
constitutione concilii generalis, to cum auctoritate apostolica dispensamus,
ita tamen quod archidiaconatus et ecclesia seri plebania praedicta debitis non

5 fraudentur obsequiis et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli
ergo Datum apud urbem Veterem, tertio Idus Martii, anno III°.

104.

Gran 1264 Mai 6. Philipp, Erzbischof von Gran, erlaubt dem
Dekan and den Pfarrern des Hermannstadter Kapitels, die bischof-

10 lichen Sakramente von jedwedem katholischen Bischof empfangen
zu durfen.

Eingeschaltet von Lodonierius Erzbischof von Gran 1282, Orig. Kapitelarchiv
Hermannstadt.

Druck: Benko Milkovia I, 93. Katona Hist. crit. VI, 422. Fejer Codex IV,
15 3, 240. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 79.

Regest: Knauz Monunienta I, 500.

Phylippus miseratione divina sanctae Strigoniensis ecclesiae archi-
episcopus, aulae regis cancellarius universis praesentes literas inspecturis
salutem in domino. Ad universorum notitiam tenore praesentium volumus

20 pervenire, quod nos sumptibus et laboribus dilectorum in Christo filiorum
decani et plebanorum de Scybiniensi diocesi Ultrasiluana ad nos et sanctam
ecclesiam Strigoniensem immediate spectantium, quos ad nos propter longam
viae distantiam pro sacramentis episcopalibus recipiendis veniendo et re-
deundo sustinent, parcere cupientes, eisdem de gratia speciali concessimus,

25 a quocumque catholico episcopo voluerint omnia sacramenta episcopalia de
nostra licentia liberam habeant recipiendi facultatem, hoc tamen cautelae
studio adhibito, quod prius debeant 1) recipere literas Mils episcopi a quo
sacramentum episcopale sunt recepturi, quod hoc idem episcopus non suo
iure, sed nostra auctoritate tenore praesentium in favorem praedictorum sibi

30 commissa faciat administrans, et ipsas literas illius episcopi vel illorum epis-
coporum, a quo vel a quibus sacramenta successive recipiunt singulis annis
in concilio provinciali supra dicti plebani per suos procuratores nobis prae-
sentare et exhibere tenebuntur. Et in humus facti testimonium praesentes
literas concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum Strigonii, anno

35 domini M. CC. L. X°. 11.11, intrante rnense Maio, die sexto.

105.

Gran 1264 Mai 6. Philipp, Erzbischof von Gran, bestimmt
als erste Instanz far Citationen von Pfarrern des Hermannstadter
Kapitels den Dekan desselben.

40 Vorlage: debeat.5
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Eingeschaltet von Lodomerius, Erzbischof von Gran 1282, Orig. Kapitelarchiv
Hermannstadt.

Druck: Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 79. Wenzel Cod. Arpad. III, 107.

Regest: Knauz Monumenta I, 500.

Philippus miseratione divina sanctae Strigoniensis ecclesiae archi- 5

episcopus eiusdemque loci comes perpetuus, aulae regis cancellarius uni-
versis praesentes literas inspecturis salutem in domino. Vestra noverit uni-
versitas, quod nos de gratia speciali, qua dilectos nobis in Christo filios
decanum et plebanos de Scibinio ad nos et ecclesiam nostram immediate
pertinentes fovere, diligere et defendere tenemur, eisdem indulsimus, ut 10

nullus citationem Tel appellationem ad nos etiam ex legitimis causis inter-
positam contra aliquem vel aliquos eorum facere praesumat nisi prius decano
eorum secundum iuris ordinem requisito, et si idem decanus in exhibenda
iustitia insufficiens apparuerit, negligens vel remissus, ut tune demum in
huiusmodi casibus ad nostram praesentiam licite citetur et etiam appelletur. 15

In cuius rei testimonium praesentes literas concessimus sigilli nostri muni-
mine roboratas. Datum Strigonii, anno domini M° CC° sexagesimo IIII, in-
trante Maio, die sexto.

106.

Orvieto 1264 Juli 16. Papst Urban IV. ermahnt Stephan, 20
er solle die seiner Mutter genommenen Besitzungen Bistritz, Rodna,
Senndorf and Baierdorf wieder zurikkstellen.

Druck: Theiner Mon. Hung. I, 275 nach dem Register Vatikanisches Archiv.

Unvollstandig: Raynald Annal. XIV, 112. Katona Hist. crit. VI, 417. Fejer
Codex IV, 3, 216. Teutsch u. Firnhaber Sieb. Urkb. I, 80. Densusianu Docu- 25
mente 319.

Regest: Transilvania 1871, 66. Potthast Regesta Kr. 18984.

Urbanus episcopus carissimo in Christo filio Stephano regi
primogenito carissimi in Christo filii nostri Belae illustris regis Ungariae
salutem A tua sollicite debet excellentia devitari, quod iniustum et 30

indecens esse dignoscitur et praecipue quod iniuriam seu offensam carissimae
in Christo filiae nostrae Mariae illustris reginae Ungariae matris tuae con-
tinere videtur. Sane sicut carissimi in Christo filii nostri Belae illustris regis
Ungariae patris tui et iam dictae reginae nuncius specialis pro ipsa nobis
exposuit, to non attendens, quod res inter alios acta alteri praeiudicare 35